1

潍坊学院教务处

教务处〔2022〕157号

关于组织 2022 级新生图像信息采集工作

的通知

各学院：

为进一步规范新生入学秩序，切实保障学生合法权益，坚决

维护教育公平公正，我校将组织 2022 级新生进行图像信息采集

工作，为顺利完成本次工作，现将有关事宜安排如下：

一、根据上级教育主管部门的有关要求，所有新生必须参加

现场图像信息采集。本次图像采集由教育部备案的中国新闻发展

有限责任公司山东分公司负责采集和上传。该项工作是新生入学

工作的重要环节，通过对新生现场采集照片、高考报名照片、国

家人口库照片进行人像比对，维护教育公平公正。图像采集时间

统一安排，请相关学院务必提前通知学生按时参加（具体采集时

间安排见附件 1）。

二、前期准备工作

1.请各学院 10月 6日前将 2022级新生辅导员联系方式（附

件 2）报教务处学籍管理科。

2

2.新生信息采集时务必携带本人二代身份证，需要验证采集

（学生具体注意事项见附件 3）。

三、图像采集具体安排：

1.图像采集时间：10月 9日（周日）

2.图像采集地点：6114、7123、8122、安顺校区。

采集地点 采集时间 学院

6114 10月 9日

北海国际学院

传媒学院

歌尔科技产业学院

化学化工与环境工程学院

机械与自动化学院（潍柴产业学院）

计算机工程学院

潍柴产业学院

音乐学院

7123 10月 9日

经济管理学院

美术学院（陈介祺金石书法学院）

生物与海洋学院

数学与信息科学学院

体育学院

外国语学院

文史学院（文化与旅游学院）

种子与设施农业工程学院

8122 10月 9日
建筑工程学院

物理与电子信息学院

政法学院

安顺校区 10月 9日

注：安顺校区具体采集地点由教师教育学院（特教幼教师范

学院）负责安排通知。

3.各学院应认真做好新生的组织工作,按照学校采集安排表

（附件 1）的顺序，组织学生集体、按时参加拍摄。学生应在拍

摄前 10 分钟到达拍摄地点，采集时至少有一名负责老师在场组

3

织协调，并与现场老师取得联系，负责在进入拍摄前按顺序（每

专业先按班级，再每班按学号排序）整好队伍，清点人数，排队

进入。

4.对于因图像采集需调停课的班级，由学生所在学院及时通

知任课教师，并到教务处办理相关手续。请开课学院给予配合。

5.凡未按规定参加我校组织的图像采集，无法进行入学资格

审查和学籍电子注册工作，由此造成的一切后果由学生本人承担。

四、图像采集的信息用于人像比对等重要环节，为保证拍摄

效果，顺利通过图像审核，请各学院务必提醒学生在个人形象等

方面加以重视，参考要求见附件 3。因个人处理不当，导致图像

不符合要求，无法进行入学资格审查和学籍电子注册工作，由学

生本人负责。

五、疫情常态化防控工作

1.对暂不能报到的学生，由各学院做好记录，并及时向教务

处进行报备（附件 4），会在 10月底前组织二次信息采集。

2.严控学生规模：根据有关防疫要求，图像采集过程中尽可

能实施最小单元群体管理，严格按照学校时间安排到达图像采集

地点。

3.做好体温监测管控：根据学校的疫情防控要求，做好体温

监测管控工作，对体温等出现异常的学生，不允许参加信息采集，

4

按照学校疫情防控程序处理。

4.做好采集地点管理工作：采集地点要提前进行消杀，图像

采集期间要做好通风和换气，保持教室内的卫生清洁。

5.图像采集工作在学校疫情防控整体方案要求下安排进行。

六、工作联系

联系科室：学籍管理科         电话：8785175

附件 1：2022级新生图像信息采集时间安排表

附件 2：2022级新生辅导员联系方式（电子稿）

附件 3：大学生图像信息采集注意事项

教务处

2022年 10月 4日